
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1103/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1077/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período: 14 a 15/08/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3; CB PM Joselito Mendes 
Santos, 4220523/3; CB PM Taiane Figueiredo de Andrade, 4220172/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1104/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Mãe do Rio/PA; 
Período: 17 a 18/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 
5938228/4; 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558; 3° SGT PM 
Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2; 3º SGT PM Jorge Bruno Ferreira 
da Silva, 57222405/2; CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 5912162/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1105/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 08 a 10/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1106/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 08 a 10/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidora/MF: CAP QOSPM Carlliane Lima e Lins Pinto  Martins, 
5911253. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1107/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 13 a 14/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Douglas Gonçalves de Miranda, 
5912162/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 975750

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2023-GVG DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias desta Vice-Governadoria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar mais rapidez e objetivando 
as decisões e maior eficiência às rotinas administrativas do Gabinete da 
Vice-Governadoria.
RESOLVE:
 Art. 1º - Adequar e autorizar na PORTARIA Nº 001/2023 – GVG, de 19 de 
janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.266, de 24 
de janeiro de 2023, todos os procedimentos administrativos pertinentes à 
Nova Lei de Licitações nº 14.133/2021.
Art. 2º – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 20 de abril 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HANA GHASSAN TUMA
Vice-Governadora do Estado

Protocolo: 975731

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2023-GVG 18 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondente 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 19/08/2023 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 975343
PORTARIA Nº 064/2023-GVG 18 DE AGOSTO DE 2023.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos  servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: GOIÂNIA/GO

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Marcelino Freitas 

Tavares 631809/1 Assessor 257.736.312-53 22 a 26/08/2023 4 ½

Raimundo Fábio 
Coutinho de Souza 5924319/3 Diretor do Depart. 

de Material 681.478.802-00 22 a 26/08/2023 4 ½

Leonam Eduardo 
Pereira Oliveira dos 

Santos
6402881/1 Assessor 037.381.192-64 22 a 26/08/2023 4 ½

Maria Angélica 
Santos de Souza 57212559/1 Assessor 748.944.802-63 22 a 26/08/2023 4 ½

Tássia Puga Brabo 
de Carvalho Nasser 5958629/2 Assessor 946.934.472-34 22 a 26/08/2023 4 ½

Hellen Gomes 
Dionìsio 5945795/6 Secretária Particular 887.463.802-72 22 a 26/08/2023 4 ½

Lígia de Castro Lima 5946007/5 Assessor 658.045.972-72 22 a 26/08/2023 4 ½
       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 975321

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 521/2023 PGE   
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3 para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato discriminado: - Contrato nº 054/2023 PGE e VIVIANE RUFFEIL 
TEIXEIRA PEREIRA. II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Ge-
ral do Estado

Protocolo: 975688

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 054/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 039/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatura: 
18/08/2023. Vigência: 18/08/2023 a 18/11/2023. Valor Global: R$ 230,00 
(duzentos e trinta reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programáti-
ca: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/813886-PGE. Contratada: VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA 
PEREIRA, CPF: 597.073.052-15. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 975692


